资产成本或者研发支出。该规定自 2022年 1 月 1日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至 2022

年 1月 1 日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产

生重大影响。

②关于亏损合同的判断

企业会计准则解释第 15号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应

当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自 2022年 1 月 1

日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行

日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公

公告编号：2023-004

司财务状况和经营成果产生重大影响。

③执行《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题的通知》

财政部于 2022 年 5 月 19 日发布了《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题

的通知》（财会〔2022〕13 号），再次对允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围进行

调整，取消了原先“仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额的减让”才能适用简化方法的限制。对于

由新冠肺炎疫情直接引发的 2022 年 6 月 30 日之后应付租赁付款额的减让，承租人和出租人可以继续选

择采用《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》规范的简化方法进行会计处理，其他适用条件不变。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

④执行《企业会计准则解释第 16号》

财政部于 2022 年 11月 30日公布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解

释第 16 号”）。

A、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

自 2023年 1 月 1日起施行允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度提前施行该事项相关的会计

处理。

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理对于在首次施

行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1 月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

合并报表项目 2021 年 1 月 1 日变更前 累积影响金额 2021 年 1 月 1 日变更后

递延所得税资产 328,348.22 1,053,433.68 1,381,781.90

递延所得税负债 1,192.93 1,053,433.68 1,054,626.61

公司报表项目 2021 年 1 月 1 日变更前 累积影响金额 2021 年 1 月 1 日变更后

递延所得税资产 318,049.73 750,741.17 1,068,790.90

递延所得税负债 1,192.93 750,741.17 751,934.10

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1 月 1 日）至解释施行日（2022

年 12月 13 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置

义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

公告编号：2023-004

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

合并报表项目 2021 年 12 月 31 日变更前 累积影响金额 2021 年 12 月 31 日变更后

递延所得税资产 552,129.97 593,645.98 1,145,775.95

递延所得税负债 74,802.90 593,645.98 668,448.88

公司报表项目 2021 年 12 月 31 日变更前 累积影响金额 2021 年 12 月 31 日变更后

递延所得税资产 529,839.53 460,915.11 990,754.64

递延所得税负债 69,946.28 460,915.11 530,861.39

B、关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

解释第 16号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关规定在企业

所得税税前扣除的，应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，并按照与过去产生可供分

配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权

益项目（含其他综合收益项目）。

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按照该规定进行

调整；发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022年 1月 1 日尚未终止确认的，应当进行追溯调

整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

C、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

解释第 16号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份

支付的，在修改日（无论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价

值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在

修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照该规定进行调整；2022

年 1月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022